
АДМИНИСТРАЦИЯ САРАПУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

               24. 02. 2014 г.                                                                      № 34                      

  
 
 

 

Об организации пропуска паводковых вод на территории администрации 

Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

На период 2014 года 

 
 

В целях обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод в 2014 году на 

территории администрации Сарапульского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, безопасности населения, проживающего на 

территории Сарапульского сельсовета, подвергающихся угрозе затопления, и 

обеспечения их жизнедеятельности, руководствуясь Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 "О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций", Федеральным законом  от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Постановлением администрации Мошковского района 

Новосибирской области от 06.02.2014 года № 329-па «Об организации пропуска 

паводковых вод на территории Мошковского района» 

 
 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 

  1. Утвердить состав противопаводковой комиссии (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии (Приложение 2). 

3. Утвердить действия руководителя по подготовке населения и территории к 

паводку (Приложение 3) 

4. Утвердить Перечень неотложных противопаводковых мероприятий на 

территории администрации Сарапульского сельсовета в 2014 году (Приложение 

4). 
5. Ввести с 20 марта 2014 года до 01 мая 2014 года для всех учреждений и 
организаций, расположенных на территории Сарапульского сельсовета режим 
повышенной готовности, обеспечивающий проведения в полном объеме 
предупредительных, противопаводковых, аварийно-спасательных и других 
работ и мероприятий. 
6. Руководителям учреждений, организаций, независимо от организационно-
правовой формы и ведомственной принадлежности, а также  населению, вести 

 



дежурство по контролю за состоянием дорог, сооружений, земельных участков, 
придомовых территорий в связи с возможным подтоплением и принять  
необходимые меры к недопущению разрушения объектов инфраструктуры и 
сохранности материальных ценностей, усилить контроль за содержанием 
коммуникаций жизнеобеспечения (водоснабжение, электроснабжение, связь, 
дорожная сеть). 
7. Возложить на противопаводковую комиссию координацию работ по 

подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод. 

 

                           

8. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации  

Сарапульского сельсовета и опубликовать в газете «Мошковская Новь»; 
 

9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

 

 

Глава Сарапульского сельсовета 

Мошковского района  

Новосибирской области В.А.Ишутин 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 к постановлению 

Администрации Сарапульского сельсовета 

От «____»__________2014г. №_____ 

 

 

СОСТАВ ПРОИТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ 

 

Председатель комиссии: 

Ишутин В.А. – Глава Сарапульского сельсовета 

Члены комиссии: 

Холомьева Ю.Л. – специалист администрации Сарапульского     

                                 сельсовета 

Голышева Г.Г. - специалист администрации Сарапульского сельсовета 

Гекк М.Г. - специалист администрации Сарапульского сельсовета 

Клягина И.В. - специалист администрации Сарапульского сельсовета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №2 

 к постановлению 

Администрации Сарапульского сельсовета 

От «____»__________2014г. №_____ 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о противопаводковой комиссии 

 

Положение о противопаводковой комиссии разработано в развитие 

постановления Правительства РФ от 30.12.03 года №794 « О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС»,  

Настоящее положение является основным документом, определяющим 

действие комиссии: 

1. Комиссия возглавляется председателем комиссии, состав комиссии 

утверждается постановлением администрации Сарапульского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области. 

2. Комиссия в своей работе руководствуется законодательными актами РФ, 

постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, постановлениями 

Губернатора Новосибирской области, постановлениями администрации 

Сарапульского сельсовета и настоящим положением. 

3. Основной деятельностью комиссии является защита населения, территорий и 

объектов экономики района в период весеннего паводка, обеспечиваемая 

выполнением ряда мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод, 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4. Комиссия организует разработку и осуществление комплекса 

противопаводковых мероприятий и контролирует по данному вопросу 

деятельность объектов экономики, учреждений и организаций независимо от 

ведомственной принадлежности и форм собственности. 

5. Основными задачами комиссии является: 

- рассмотрение ежегодных прогнозов весенних паводков, разработки на их 

основе и осуществление комплекса неотложных мероприятий по 

предупреждению и уменьшению разрушительных последствий наводнения и 

подтопления; 

- координация деятельности объектов экономики, организаций, учреждений 

по защите населения, эвакуации его в необходимых случаях из районов 

подтопления и организации жизнеобеспечения, ликвидации последствий 

наводнения; 

- осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением 

противопаводковых мероприятий. 

6. Работа комиссии осуществляется в соответствии с перечнем неотложных 

противопаводковых мероприятий, утверждённым постановлением 

администрации Сарапульского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области. 



7. Комиссии предоставляется право: 

- запрашивать и получать от объектов экономики, учреждений и организаций 

сведения, данные, необходимые для работы комиссии; 

- проверять выполнение противопаводковых мероприятий объектами 

экономики, учреждениями и организациями; 

- заслушивать должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию 

комиссии; 

-  принимать на себя, в необходимых случаях, непосредственное руководство 

работами по ликвидации последствий крупных наводнений и чрезвычайных 

ситуаций во время весеннего половодья. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

К постановлению администрации 

Сарапульского сельсовета  

От «____»___________2014г. №_______ 

 

 

 

ДЕЙСТВИЯ РУКОВОДИТЕЛЯ ПО ПОДГОТОВКЕ  

НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ К ПАВОДКУ. 

    Осуществляется и формируется из населения и силами администрации 

Сарапульского сельсовета. 

 

Состав добровольной дружины на период паводка на территории 

администрации Сарапульского сельсовета. 

ФИО Должность  Технические 

средства 

Телефон  

Ишутин Василий 

Анатольевич 

Руководитель 

формирования 

Личное авто Сот.:89039982666, 

Раб.: 35-131 

Гражданкин 

Сергей 

Николаевич 

Старший 

формирования 

МТЗ-82 Сот.:89231732880 

Лейман 

Владимир 

Яковлевич 

Водитель  УАЗ «Патриот» Сот.:89137369189 

Вада Анатолий 

Иванович  

Водитель «Газель»  

Барков Владимир 

Григорьевич 

Тракторист  ДТ-75 Сот.:89137532848 

Кулькин Андрей 

Сергеевич 

Пожарный   Сот.:89293826325 

Дык Марина 

Владимировна 

Фельдшер   Сот.:89232419835 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

 к постановлению 

Администрации Сарапульского сельсовета 

От «____»__________2014г. №_____ 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

неотложных противопаводковых мероприятий 

на территории администрации Сарапульского сельсовета в 2014 г. 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий Исполнитель Срок 

исполнения 

Примеча

ние 

1. Заседание КЧС и ОПБ по 

вопросу: «О подготовке к 

безаварийному пропуску 

паводковых вод в период 

весеннего половодья 2014 года» 

Председатель 

КЧС и ОПБ 

До 24 

февраля 

2014 года 

 

 

2. 

Проверка готовности 

гидротехнических сооружений 

к пропуску паводковых вод 

Члены 

противопаводко

вой комиссии 

До 30 марта 

2014 года 

 

 

 

3. 

Информирование населения и 

председателей дачных обществ 

«Калинка», «Кедр» и «Высота» 

о паводковой обстановке и о 

действиях при наводнении 

(распространение памятки для 

населения в случае паводка) 

Члены 

противопаводко

вой комиссии 

Весь 

паводковый 

период 

 

 

 

4. 

Уточнение мест возможной 

эвакуации населения, 

определение мест расселения, 

порядка охраны строений и 

имущества на период паводка. 

Члены 

противопаводко

вой комиссии 

До 30 марта 

2014 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


